

**Amplasarea Sediului de Politie
modular al IP Nisporeni in or.
Nisporeni, str.Alexandru cel Bun
nr.88**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-2
Iluminarea exterioara

Valoarea de deviz 41 122 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15 /				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры светильников)	m3	12,000	57,436 57,436	689,231 689,231
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка грунта под опоры светильников)	m3	12,000	14,962 14,962	179,548 179,548
3	AcA04A	Montarea in pamint a stilpilor din otel pentru iluminarea exterioara, asamblari prin sudura electrica, LED OP 4-30, H=4.0m	m	24,000	567,614 24,133	13 622,726 579,186
4	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si	t	0,200	837,165 310,790	167,433 62,158

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска опоры)				
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры ФТ)	kg	104,500	24,017 10,136	2 509,752 1 059,197
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры Ф3)	kg	104,500	24,017 10,136	2 509,752 1 059,197
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3	0,600	1 170,165 185,858	702,099 111,515
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,006	41 421,333 6 421,333	248,528 38,528
		<i>Total</i>	lei			20 629,069
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			850,176
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			840,495
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			1 115,987
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			703,072
		Total Lucrari de constructie / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15 / Inclusiv salariu				24 138,799 3 778,560
		2. Lucrari de montare / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15 /				
9	08-01-080-1	Fotoavertizor-releu	buc	1,000	69,049 54,519	69,049 54,519
10	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,600	1 898,063 320,022	1 138,838 192,013
11	Pretul firmei	Cablu cu sectiune din cupru 3*10,0mm2, АВБбШв-1	m	70,000	23,750 0,000	1 662,500 0,000
12	Pretul firmei	Cablu cu sectiune din cupru 3*1,5mm2, ВВГ нГ-660	m	30,000	7,420 0,000	222,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
13	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,600	1 655,298 314,215	993,179 188,529
14	404-23	Caramida	buc	260,000	3,250 0,000	845,000 0,000
15	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, RAYCHEM	buc	6,000	160,562 147,210	963,374 883,259
16	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului (Ящик с предохранителем 6А)	buc	6,000	152,269 54,540	913,615 327,240
17	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	5,000	54,725 8,788	273,627 43,942
18	08-01-087-3	Constructii metalice (для заземления)	t	0,050	16 045,640 3 002,540	802,282 150,127
		<i>Total</i>	lei			7 884,064
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>		22,50 %		413,917
		<i>Transportarea materialelor</i>		5,00 %		196,340
		<i>Cheltuieli de regie</i>		50,00 %		919,814
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3,00 %		282,424
		Total Lucrari de montare / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15 / Inclusiv salariu				9 696,559 1 839,629
		3. Utilaj				
19	Pretul firmei	Fotoavertizor-releu	buc	1,000	428,340 0,000	428,340 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				428,340
		Total	lei			34 268
		TVA		20,00 %		6 854
		Total deviz: Inclusiv salariu				41 122 5 619

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amplasarea Sediului de Politie
modular al IP Nisporeni in or.
Nisporeni, str.Alexandru cel Bun
nr.88**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-2
Iluminarea exterioara**

Valoarea de deviz 41 122 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	43,703	41,97	1 834,215
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,381	41,97	99,931
3.	7136050012000	Instalator	h-om	13,800	41,97	579,186
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,696	41,97	29,211
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,481	41,97	62,158
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,404	41,97	100,896
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,666	41,97	1 916,602
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,700	41,97	868,779
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,031	41,97	127,211
		Total manopera				5 619

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,005	10 000,00	50,000
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,134	3,00	9,402
3.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,009	1 200,00	10,800
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,004	11 500,00	46,000
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,210	40,00	8,400
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,190	45,00	143,550
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,040	35,00	1,400
8.	11	Cablu cu sectiune din cupru 3*10,0mm2, АВБШВ-1	m	70,000	23,75	1 662,500
9.	12	Cablu cu sectiune din cupru 3*1,5mm2, ВВГ НГ-660	m	30,000	7,42	222,600
10.	16	Ящик с предохранителем 6А	buc	6,000	35,00	210,000
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,195	2,00	0,390
12.	19	Fotoavertizor-releu	buc	1,000	428,34	428,340
13.	201940818	Constructii metalice (для заземления)	t	0,050	10 500,00	525,000
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,390	20,00	7,800
15.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,560	45,00	70,200
16.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,780	32,00	24,960
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,110	17,50	1,925
18.	25132066215001	Banda de avertizare	m	5,400	2,00	10,800
19.	25212167010003	Teava din otel (stilp din otel LED OP 4-30, H=4 m)	m	25,452	420,00	10 689,840
20.	25212167100011	Teava polietilena	m	5,025	35,00	175,875
21.	26631021000007.5	Beton C7.5	m3	0,624	880,00	549,120
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,090	12,30	25,706
23.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	209,000	13,50	2 821,500

24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,044	40,00	41,760
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,672	1,64	2,742
26.	404-23 14	Caramida	buc	260,000	3,25	845,000
27.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,007	135,00	0,945
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,061	14,00	0,854
29.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,012	70,00	0,840
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,060	25,00	1,500
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,014	50,00	0,700
32.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,020	4,00	0,080
33.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	6,000	35,00	210,000
34.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,900	9,00	8,100
35.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,060	45,00	2,700
36.	pret 2	Corp de iluminat stradal LED 30 W	buc	6,048	212,50	1 285,200
37.	pret piata 1	Brat (LED OP 4-30, H=4 m)	buc	6,048	176,67	1 068,500
Total materiale de constructii						21 166

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,481	150,00	1 122,150
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,868	20,00	17,360
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,230	2,00	0,460
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,414	15,00	6,210
5.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,230	185,00	42,550
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,172	200,00	34,400
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,481	125,00	935,125
Total utilaje de constructii						2 160

Total	lei	34 268
TVA	20,00 %	6 854

Total deviz:

41 122

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amplasarea Sediului de Politie modular al IP Nisporeni in or. Nisporeni, str.Alexandru cel Bun nr.88 **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры светильников)	m3			57,436 57,436
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,97	57,436
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка грунта под опоры светильников)	m3			14,962 14,962
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,97	14,962
3	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel pentru iluminarea exterioara, asamblari prin sudura electrica, LED OP 4-30, H=4.0m	m			567,614 24,133
	7136050012000	Instalator	h-om	0,5000	41,97	24,133
	25212167010003	Teava din otel (stilp din otel LED OP 4-30, H=4 m)	m	1,0100	420,00	445,410
	pret piata 1	Brat (LED OP 4-30, H=4 m)	buc	0,2400	176,67	44,521
	pret 2	Corp de iluminat stradal LED 30 W	buc	0,2400	212,50	53,550
4	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска опоры)	t			837,165 310,790
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	41,97	310,790
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	32,00	124,800
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	17,50	9,625
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,00	39,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	2,00	1,950
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры ФТ)	kg			24,017 10,136
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	9,170
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,483
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,483
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	13,50	13,500
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,64	0,013
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,045
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, (фундамент металлический для опоры Ф3)	kg			24,017

1	2	3	4	5	6	7
						10,136
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	9,170
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,483
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,483
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	13,50	13,500
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,64	0,013
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,045
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3			1 170,165 185,858
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,97	166,552
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	19,307
	26631021000007.5	Beton C7.5	m3	1,0250	880,00	915,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,423
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	10,350
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	57,333
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			41 421,333 6 421,333
	1	Muncitor	h-om	133,0000	41,97	6 421,333
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	35,00	35 000,000
		2. Lucrari de montare / Коэффициент к трудозатратам=1,15 / Коэффициент к машинам=1,15				
9	08-01-080-1	Fotoavertizor-releu	buc			69,049 54,519
	1	Muncitor	h-om	1,1300	41,97	54,519
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	45,00	1,800
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	4,00	0,080
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	150,00	6,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	125,00	5,750
10	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 898,063 320,022
	1	Muncitor	h-om	6,6300	41,97	320,022
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	150,00	860,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	125,00	717,292
11	Pretul firmei	Cablu cu sectiune din cupru 3*10,0mm2, АВБ6ШВ-1	m			23,750 0,000
	11	Cablu cu sectiune din cupru 3*10,0mm2, АВБ6ШВ-1	m	1,0000	23,75	23,750
12	Pretul firmei	Cablu cu sectiune din cupru 3*1,5mm2, ВВГ нГ-660	m			7,420 0,000
	12	Cablu cu sectiune din cupru 3*1,5mm2, ВВГ нГ-660	m	1,0000	7,42	7,420
13	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 655,298 314,215
	1	Muncitor	h-om	6,5100	41,97	314,215
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	150,00	731,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	125,00	609,583
14	404-23	Caramida	buc			3,250 0,000
	404-23 14	Caramida	buc	1,0000	3,25	3,250
15	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide)	buc			160,562

1	2	3	4	5	6	7
		pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, RAYCHEM				147,210
	1	Muncitor	h-om	3,0500	41,97	147,210
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	10 000,00	8,333
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	70,00	0,140
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	25,00	0,250
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,117
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	9,00	1,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	150,00	1,725
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	125,00	1,438
16	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului (Ящик с предохранителем 6А)	buc			152,269
						54,540
	1	Muncitor	h-om	1,1300	41,97	54,540
	16	Ящик с предохранителем 6А	buc	1,0000	35,00	35,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	11 500,00	7,667
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	45,00	13,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	45,00	0,450
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	150,00	22,425
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	125,00	18,688
17	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			54,725
						8,788
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1210	41,97	5,842
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0610	41,97	2,946
	25212167100011	Teava polietilena	m	1,0050	35,00	35,175
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,00	2,160
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	185,00	8,510
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	2,00	0,092
18	08-01-087-3	Constructii metalice (для заземления)	t			16 045,640
						3 002,540
	1	Muncitor	h-om	62,2000	41,97	3 002,540
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 200,00	216,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	40,00	168,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	45,00	1 215,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	35,00	28,000
	201940818	Constructii metalice (для заземления)	t	1,0000	10 500,00	10 500,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	135,00	18,900
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	150,00	300,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	20,00	347,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	125,00	250,000
		3. Utilaj				
19	Pretul firmei	Fotoavertizor-releu	buc			428,340
						0,000
	19	Fotoavertizor-releu	buc	1,0000	428,34	428,340

APROBAT:

Intocmit
SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.